
Pernambuco , 21 de Novembro de 2017 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO IX | N° 1962

145, Térreo, Torrinha, Cabo de Santo Agostinho, PE, CEP 54525
180; Edital, anexos e outras informações podem ser obtidas no mesmo 
endereço da sessão de abertura, ou através do Fone: (81) 3524-9075, 
ou ainda, através do e-mail:
editaiscpkabo@.hotmail. com no horário das 08h00min às 
14h00min, de segunda a sexta-feira.

Cabo de Santo Agostinho, 20 de novembro de 2017.

LUIZANTONIO CUNHA BARRETO
Presidente da 1a e 2a CPL e 
Pregoeiro

Publicado por:
Diego Lira de Almeida 

Código Identificador:C68F4AD9

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 
AMBIENTE - SMPMA 

PORTARIA SMPMA N° 003, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

Ementa: Dispõe sobre a designação de servidores 
para compor o Colegiado de Controle da Secretaria 
Executiva de Meio Ambiente.

A Secretária Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
do Cabo de Santo Agostinho, e tendo em vista o art. 64 da Lei 
Municipal de n° 2.513/2009,

RESOLVE

Art. 1° Designa os servidores listados abaixo para compor o 
Colegiado de Controle da Secretaria Executiva de Meio Ambiente

- Lúcia de Fátima Soares Escorel - Secretaria Executiva de Meio 
Ambiente - Mat. n° 43.844
- José Eustáquio Brainer Neto -  Engenheiro Químico - Mat. n° 32.287
- Rosiane Marques de Souza - Gerente de Licenciamento -  Mat. n° 
44.877
- Daniela Cristina Fonseca de Oliveira- Analista Ambiental -  Mat. n° 
43.687
- Hian de Assis Monteiro -  Engenheiro Florestal -  Mat. n° 32.877
- João Bosco de Vasconcelos Leito Filho -  Mat. n° 33.117

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

Cabo de Santo Agostinho, 16 de Novembro de 2017.

CATARINA DE SOUZA DOURADO MELO.
Secretária Municipal de Planejamento e Meio Ambiente

Cachoeirinha, 20 de novembro de 2017. 

A Sua Excelência, O Senhor

IVALDO DE ALMEIDA
DD. Prefeito do Município

Praça Presidente Kennedy, 126 -  Centro 

Senhor Prefeito,

Pelo presente solicitamos a Vossa Excelência a convocação do 
candidato constante no anexo I, aprovado na Seleção Pública 
Simplificada, Edital n° 001/2017, realizada por essa Prefeitura de 
Cachoeirinha, através da Secretaria de Administração e Secretaria de 
Educação, com base na autorização contida no Decreto Municipal n° 
017/2017 de 03 de abril de 2017.
Sem outro assunto para o momento, renovamos nossos protestos de 
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ROSEMARY RAMOS E  SIL VA
Secretária de Educação

NEXO I -  Ofício n° 315/2017

Nome Inscrição CPF Função Tipo Lotação
Edinéia 
M ônica 
Laurindo da 
Silva

00036 045.855.874-54 Professor de 
P edagogia

Professor de 
Ensino
Fundam ental I

E . M. 
Lafayette de 
Souza Leão

ROSEMARY RAMOS E  SIL VA
Secretária de Educação

Publicado por:
Eliane Marliete de Macedo 

Código Identificador:0D3E392C

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°. 383/2017

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
APROVADO EM SELEÇÃO SIMPLIFICADA, 
SOB REGIME DE CONTRATO POR 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRINHA. ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições institucionais que lhe são conferidas em função de seu 
cargo, em consonância com o que dispõe o Art. 37, IX da 
Constituição Federal da República de 1988, Art. 97, VII da 
Constituição do Estado de Pernambuco, amparado pela Lei Municipal 
n° 966/2001 de 03/04/2001, e Lei Municipal n° 1.230/2016 de 
06/04/2016;

Considerando o Decreto Municipal n° 017/2017 de 03 de abril de 
2017 expedido pelo Gabinete do Prefeito, que autoriza a realização do 
Processo de Seleção Pública Simplificada e Decreta a necessidade de 
contratação temporária por excepcional interesse público.

Considerando o Edital n° 001/2017 expedido em 02 de maio de 2017 
e publicado em 03 de maio de 2017, com Errata n° 01 expedida em 29 
de maio de 2017 e publicada em 30 de maio de 2017, e Errata n° 02 
expedida em 08 de junho de 2017 e publicada em 09 de junho de 
2017; Edital e Erratas expedidos pela Secretaria de Administração e 
Secretaria de Educação.

Considerando o resultado final do Processo de Seleção Pública 
Simplificada n° 001/2017 publicado no Portal da Transparência da 
Prefeitura Municipal de Cachoeirinha hospedado no link > 
http://www.cachoeirinha.pe.gov.br/ em 08/08/2017, disponível no 
Botão SELEÇÕES SIMPLIFICADAS 2017 > SELEÇÃO
SIMPLIFICADA EDUCAÇÃO 2017 ou no link > 
http://www.cachoeirinha.pe.gov.br/procseletivo2017fme, no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado e Pernambuco em 08/08/2017, 
Diário Oficial do Estado de Pernambuco em 08/08/2017 e Diário 
Oficial da União em 08/08/2017.

Considerando a celebração dos contratos em concordância com o que 
dispõe a Lei Municipal n ° 966/2001 e Lei Municipal n° 1.230/2016;

Resolve:

Publicado por:
João Pessoa da Silva Filho 

Código Identificador:B1F5BD1E

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
OFÍCIO N° 315/2017- SMEC.

www. diariomunicipal. com.br/amupe 19

http://www.cachoeirinha.pe.gov.br/
http://www.cachoeirinha.pe.gov.br/procseletivo2017fme


Pernambuco , 21 de Novembro de 2017 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO IX | N° 1962

Art. 1°. Convoca a Senhora EDINEIA MÔNICA LAURINDO DA 
SILVA, inscrita no CPF n° 045.855.874-54, candidata aprovada e 
classificada em 15° Lugar para exercer a FUNÇÃO DE 
PROFESSORA DE PEDAGOGIA DE ENSINO FUNDAMENTAL I, 
para provimento de cargo temporário por excepcional interesse 
público, da Prefeitura Municipal de Cachoeirinha, conforme resultado 
final publicado em 08 de agosto de 2017, referente ao Edital de 
Seleção Pública Simplificada n° 001/2017 expedido em 02 de maio de 
2017 e publicado em 03 de maio de 2017, para suprir a necessidade de 
manutenção dos serviços públicos da rede municipal de ensino da 
Secretaria Municipal de Educação, conforme Decreto Municipal n° 
017/2017 de 03 de abril de 2017.

Art. 2°. Exigindo desde o momento, o comparecimento da candidata 
na Diretoria de Departamento de Pessoal da Secretaria de 
Administração, Prefeitura Municipal de Cachoeirinha/PE, munida de 
todos os documentos necessários para comprovação dos requisitos da 
função pleiteada, sob pena de ser considerada desistente, perdendo a 
respectiva vaga, conforme regularmente previsto no Edital de Seleção 
Pública Simplificada n° 001/2017.

Art. 3°. Determina que sejam cumpridas todas as formalidades legais 
para esta contratação.

Art. 4°. Determina que todas as documentações pertinentes sejam 
encaminhadas ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, em 
conformidade com o que dispõe a RESOLUÇÃO TC N° 1, DE 7 DE 
JANEIRO DE 2015.

Art. 5°. O não comparecimento da candidata no prazo estipulado de 
15 (quinze) dias configurará na desistência da Função ofertada pelo 
Processo de Seleção Pública Simplificada n° 001/2017.

Art. 6°. Esta Portaria Entra em Vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se,
publica-se,
cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeirinha, Estado de 
Pernambuco, Cachoeirinha, 20 de novembro de 2017.

IVALDO DE ALMEIDA
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Eliane Marliete de Macedo 

Código Identificador:699E2920

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO 072/2017 -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA 008/2017- 
OBJETO: contratação de empresa de engenharia destinada a 
executar os serviços de limpeza urbana e operacionalização do 
aterro sanitário no município de Camaragibe, conforme projeto 
básico, torna público o recurso impetrado pela empresa VIA 
AMBIENTAL SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS -  CNPJ 
09.558.134/0001-05, no que toque as decisões de julgamento do 
referido processo. Diante da peça recursal apresentada, a pregoeira faz 
CONVOCAR as empresas atuantes no processo para no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, apresentar, caso queiram, contrarrazões recursais 
dentro do que estabelece o artigo 109 da Lei federal 8.666/93. 
Decorridos os prazos legais, a Pregoeira se pronunciará oficialmente 
acerca da temática.

Camaragibe - PE, 20 de Novembro de 2017

FABIANA A. PEREIRA
Pregoeira

Publicado por:
Jenisson Everton 

Código Identificador:93A56DD8

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CARNAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -  CPL 

PROCESSO 068/2017 -  TOMADA DE PREÇOS N° 004/2017 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

A CPL, por meio deste, vem tornar público a interposição de recurso 
da Empresa FGR ENGENHARIA EIRELI EPP, inscrito no CNPJ 
sob o n° 12.654.654/0001-18, quanto ao resultado de habilitação do 
processo em questão que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NO POVOADO 
DE ROÇA DE DENTRO, MUNICÍPIO DE CARNAÍBA PE. Com 
isso, inicia-se no dia 22 de novembro do ano 2017 o prazo para as 
contrarrazões, que serão de 03 (três) dias úteis, conforme edital. O 
recurso encontra-se a disposição dos interessados na sala da CPL, 
localizada à Rua PRESIDENTE KENNEDY, N° 283 -  CENTRO -  
CARNAÍBA -  PE.

Carnaíba -  PE, 20 de novembro de 2017

GABRIELA OLIVEIRA DA SIL VA
Presidente

Publicado por:
Gabriela Oliveira da Silva 

Código Identificador: FF792665

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CARPINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 13/2017. PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 01/2017 - AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Assistência Social do Carpina/PE comunica a 
abertura do supracitado processo cujo objeto da presente licitação o 
Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, com vistas à eventual contratação de empresa para o 
fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para serviço de 
convivência e fortalecimento de vínculos e a acolhimento na 
modalidade casa lar para atender demandas de secretaria municipal de 
desenvolvimento. PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 143.132,28. 
Entrega do Edital a partir de: 21/11/2017 no site 
http://www.licitacoes-e.com.br. Entrega das Propostas: a partir de 
21/11/2017 às 10h00 no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Abertura das Propostas: 04/12/2017 
às 10h00 no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Gerais: Maiores
esclarecimentos encontrar-se-ão no prédio da Prefeitura Municipal do 
Carpina, em dias uteis no horário das 8:00h as 12:00h e Edital 
disponível no site: 
http://www.licitacoes-e.com.br.

Carpina/PE, 20/11/2017.

DIOGÉNES COUTINHO NUNES DE ARAÚJO 
Pregoeiro

Publicado por:
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador: 32AA4B86

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 37/2017. PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 04/2017 - AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE

www. diariomunicipal. com.br/amupe 20

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br

